
Rodinné právo

4. 

Registrované partnerství

CEVRO Institut

JUDr. Lucie Trnková, Ph.D.

lucie.trnkova@vsci.cz



Osnova semináře

⚫ registrované partnerství

⚫ Právní úprava registrovaného partnerství – zákon 
č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, 
některá jednotlivá ustanovení obsažena v OZ



Registrované partnerství

= trvalé společenství dvou osob stejného pohlaví 
vzniklé způsobem stanoveným tímto zákonem (dále 
jen „partnerství“)

Vznik:

⚫ projevem vůle dvou osob stejného pohlaví učiněným 
formou souhlasného, svobodného a úplného 
prohlášení těchto osob o tom, že spolu vstupují do 
partnerství

⚫ činí prohlášení osobně před matričním úřadem + 
prohlášení, že jim nejsou známy překážky uzavření 
partnerství



Podmínky uzavření partnerství

⚫ alespoň jeden z partnerů je občanem ČR

⚫ nejsou příbuzní v linii přímé ani sourozenci

⚫ starší 18 let

⚫ svéprávnost v této oblasti není omezena

⚫ netrvá předchozí manželství nebo 

registrované partnerství



Zánik partnerství

⚫ smrtí

⚫ prohlášením za mrtvého

⚫ zrušení soudem

- návrh jednoho z partnerů – soud zruší, prokáže-li 
žalobce, že partnerský vztah již fakticky netrvá

- pokud se druhý partner k návrhu připojí – soud 
nezjišťuje a partnerství zruší



Práva a povinnosti partnerů

⚫ stejná práva a povinnosti

⚫ o záležitostech partnerského soužití rozhodují 
společně, v běžných záležitostech mají vzájemné 
zástupčí oprávnění

⚫ vzájemná vyživovací povinnost partnerů (zásadně 
stejná hmotná a kulturní úroveň obou partnerů) i 
bývalých partnerů (příspěvek na přiměřenou výživu)

⚫ mezi partnery nevzniká společné jmění!


